ПРОТОКОЛ
ЗАСЕДАНИЯ ПРАВЛЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННОГО КОМИТЕТА

ЦЕН И ТАРИФОВ ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

5 апреля 2024 г. г. Грозный

Председательствовал:

№

Председатель
Присутствовали члены Правления Комитета:

Н.А. Сангариев

Заместитель председателя
Начальник отдела регулирования и контроля тарифов
на электрическую энергию
Начальник правового отдела

К.Ш. Хагиева

Э.Р. Салгириев
Т.М-А. Ахмедова

Начальник отдела регулирования и контроля тарифов на
услуги ЖКХ и транспорта
Секретарь Правления
Приглашенные:

М.М. Талхадов
Ш.М. Тагиров

Консультант отдела регулирования и контроля цен
и тарифов на продукцию и услуги общего назначения

М.Р. Амиров

Повестка дня:

Об установлении базового уровня тарифов на перемещение и хранение
задержанных транспортных средств на специализированную стоянку по
Чеченской Республике на 2024-2025 годы.

Рассмотрели;
Предложение Амирова М.Р. - консультанта отдела регулирования и

контроля цен и тарифов на продукцию и услуги общего назначения, об
установлении базового уровня тарифов на перемещение и хранение
задержанных транспортных средств на специализированную стоянку по
Чеченской Республике на 2024-2025 гг.

Выступили:
Амиров М.Р. кратко довел до сведения присутствующих, что

ООО «Грозненский паркинг» обратилось в Комитет с заявлением об
установлении базового уровня тарифов на перемещение и хранение
задержанных транспортных средств на специализированную стоянку по
Чеченской Республике, а также представило свои учредительные документы
и документы о видах деятельности, позволяющих им участвовать в конкурсе
на определение исполнителя услуг по перемещению и хранению

задержанных транспортных средств на специализированной стоянке, а также
документы стоянки.

ООО «Грозненский паркинг» до настоящего времени не занималось
данным видом услуг и в связи с этим не имеет бухгалтерского учета расходов
для расчета тарифов методом экономически обоснованных расходов. Также в
регионе с 2017 года по настоящее время отсутствуют другие исполнители
аналогичных услуг. В связи с этим, в соответствии с пунктами 21-24
Методических указаний, утвержденных приказом ФАС России от 15.08.2016
г. №1145/16 «Об утверждении Методических указаний по расчету тарифов на
перемещение и хранение задержанных транспортных средств и
установлению сроков оплаты» (далее - Методика), применён метод
сопоставимых рыночных цен (анализа рынка). Данный метод заключается в
определении базового уровня тарифов на основании данных исследования
рынка услуг перемещения (эвакуации) и хранения транспортных средств в
соседних регионах РФ.

Кроме того, в соответствии с пунктом 4 Методических указаний
тарифы на перемещение и хранение задержанных транспортных средств
устанавливаются по результатам торгов (аукцион на понижение цены) по
выбору исполнителя услуг. Начальной максимальной ценой таких торгов
является базовый уровень тарифов, определенный органом регулирования
цен и тарифов в соответствии с положениями Методических указаний.

В связи с этим устанавливается базовый уровень тарифов на
перемещение и хранение задержанных транспортных средств на
специализированную стоянку для Чеченской Республики.

Учитывая изложенное, для изучения рынка услуг рассмотрены тарифы
пяти регионов, и из них в соответствии с пунктом 23 Методики в расчете
приняты значения всех пяти регионов: Кабардино-Балкарской Республики,
Республики Северная Осетия-Алания, Краснодарского края,
Ставропольского края, Ростовской области. После сопоставления
утвержденных предельных размеров тарифов по этим регионам, выведено их
среднее значение. Тарифы рассчитаны дифференцировано, исходя из
разрешенной максимальной массы, габаритов, категории транспортного
средства.

№
п/'п Регион РФ Реквизи ты утверждающего документа

Наименование
категории

транспортного средства

Перемещение.
руб./1

перемещение
Хранение,
руб./час

1
гр - ’ ’каоардино-

Балкарская
Республика

Приказ Государственного комитета
Кабардино-Балкарской Республики по
тарифам и жилищному надзору от

Категория А
2211.00

15,00
Категории "В" и "D"
массой до 3.5 тн. 30.00

(базовый
уровень)

16.12,2022 г. № 257 "Об установлении
тарифов на перемещение и хранение
задержанных транспортных средств на
территории Кабардино-Балкарской
Республики"

Республика
Северная
Осетпя-
Аланп::"(баю
вый ровень)

Краснодарски
а край

Постановление Региональной службы по
тарифам Республики Северная Осетия-
Алания от 10.06.2022 г. №21 "Об
установлении базового уровня тарифов на
перемещение и хранение задержанных

I транспортных средств для определения
начальной (Максимальной) цены аукциона
на право заключения договора на
осуществление деятельности по

I перемещению и хранению задержанных
I транспортных средств на территории

Республики Северная Осетия-Алания"

Приказ Департамента государственного
регулирования тарифов Краснодарского

края от 27.12.2023 № 6/2023-ат "Об
, определении базовых уровней тарифов на
i перемещение и хранение задержанных

транспортных средств"

Категория "D" массой
более 3.5 тн. и
категории "С" и "Е"
Негабаритные
транспортные средства

Категория А

Категории "В" и "D"
массой до 3,5 тн.
Категория "D" массой
более 3.5 тн. и
категории "С" и "Е"

Негабаритные
транспортные средства

3139.87

59.00

89,00

21,64

43,28

86,57

129,85

Ставропольск
ни крав
(базовый

I урогдн.,)

Постановления Региональной тарифной
комиссии Ставропольского края от
I ' .12.2020 г. №75/3 "Об установлении
тарифов на хранение задержанных
транспортных средств на территории
Ставропольского края" и от 19.10.2023 г. №
63/1 "С> внесении изменения в пункт 1
постановления Региональной тарифной
комиссии Ставропольского края от
1 i. 12.2020 г. №75/2 "Об установлении
тарифов на перемещение задержанных
транспортных средств на территории
С .апройог.ьского края"

Категория А
Категории "В" и "D"
массой до 3.5 тн.
Категория "D" массой
более 3.5 тн. и
категории "С" н "Е"
Негабаритные
транспортные средства

Категория А

Категории "В" и "D"
массой до 3,5 тн.

Категория "D" массой
более 3.5 тн. и
категории "С" и "Е"

Негабаритные
транспортные средства

3682.00

3017

33,37

67.03

134,07

203.95

22.00

44.00

88,00

132.00

Ростовская
облает с
(базовый
уровень)

Постановление Региональной службы по
тарифам Ростовской области от 14.12.2023
г. № 19 "Об установлении тарифов на
перемещение и хранение задержанных
транспортных средств на территории
муниципального обра-зования "Город
Ростов-на-Дону"

Категория А
Категории "В" и "D"
массой до 3.5 тн.
Категория "D" массой
более 3.5 тн. и
категории "С" и "Е"

Негабаритные
т ранспортные средства

3121,75

10,30

20.60

41,20

ПРОЕКТ
! ’ базового уровня тарифов на перемещение

6 ! зизчиис i и хранение задержанных транспортных
I среде IB на специализированную стоянку

для Чеченской Республики

Категория А
Категории "В" и "D"
массой до 3,5 тн.____
Категория "D" массой
более 3.5 тн. и
категории "С" и "Е"
Негабаритные
транспортные средства

3 034.32

61.80

20.46

40.98

81.77

123.32

Согласно требованиям пункта 6 Методики тарифы устанавливаются на
прогнозный период, который составляет не менее календарного года. В
случае установления долгосрочных тарифов впервые, срок их действия не
должен превышать 3 года, но окончание их действия должно совпадать с
окончанием календарного года. В связи с этим для ООО «Грозненский
паркинг» рассчитаем базовый уровень тарифов на 2024-2025 гг.

В соответствии с Прогнозом социально-экономического развития
Российской Федерации на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов
индекс потребительских цен на 2025 год составляет 4 %.

Исходя из вышеизложенного, базовый уровень тарифов на
перемещение I единицы задержанного транспортного средства на

специализированную стоянку на территории Чеченской Республики на 2024-
2025 гг. (в руб./авто) складывается в следующих размерах:

Наименование Ед. изм. 2024 г. 2025 г.
Базовый уровень тарифов на перемещение 1

единицы задержанного транспортного руб./авто 3 034,32 3 155,69

Следовательно, базовый уровень тарифов за 1 час хранения
задержанного транспортного средства на территории Чеченской Республики
на 2024-2025 гг. (в руб./час) складывается в следующих размерах:

Наименование Категории задержанных
транс портных средств Ед. изм. 2024 г. 2025 г.

Б а з о в ы п у р о в ен ь
тарифов, на и хранение

задержанных
транспортных средств

Категория А руб./час 20.46 21,28
Категории "В" и "D" массой до 3,5

тн. руб./час 40,98 42,62
Категория "D" массой более 3,5 тн.

и категории "С" и "Е" руб./час 81,77 85,04
Негабаритные транспортные

средства руб./час 123,32 128,25

Тарифы рассчитаны в соответствии с п.2 ст.5 Закона Чеченской
Республики от 29.12.2012 г. №56-РЗ плата за хранение задержанного
транспортного средства взимается за каждый полный час его нахождения
н а сне ц нал из up о с ан н о й ст о я н ке.

П Д9Ж или:
После обмена мнениями в прениях, поставить на голосование вопрос

об установлении базового уровня тарифов на перемещение и хранение
задержанных транспортных средств на специализированную стоянку на
2024-2025 гг., рассчитанных методом сопоставимых рыночных цен (анализа
рынка).

Голосовали:
«За» 6 человек,
«Против» - нет,
«Воздержавшиеся» - нет.
В соответствии со статьей 27.13 Кодекса Российской Федерации об

административных правонарушениях, приказом Федеральной
антимонопольной службы от 15 августа 2016 г. № 1145/16 «Об утверждении
Методических указаний по расчету тарифов на перемещение и хранение
задержан и ы.к транспортных средств и установлению сроков оплаты»,
законом Чеченской Республики от 29 декабря 2012 г. № 56-РЗ «О порядке
перемещения задержанных транспортных средств на специализированную
стоянку, их хранения, оплаты расходов на перемещение и хранение, возврата
транспортных средств». Правление Государственного комитета цен и
тарифов Чеченской Республики решило:

Уciансвить базовый уровень тарифов на перемещение 1 единицы
задержанного транспортного средства на специализированную стоянку на
территории Чеченской Республики на 2024-2025 гг. в следующих размерах:

Наименование Ед. изм. 2024 г. 2025 г.
Базовый уровень тарифов на перемещение 1

единицы задержанного транспортного руб./авто 3 034,32 3 155.69

2. Установить базовый уровень тарифов на хранение задержанных
транспортных средств на территории Чеченской Республики за один полный
час хранения в расчете на одно транспортное средство на 2024-2025 гг. в
следующих размерах:

Примечание:
1) Тарифы за хранение задержанного транспортного средства взимается за каждый полный

час его нахождения на специализированной стоянке.
2) Тарифы ни перемещение и хранение задержанных транспортных средств устанавливаются по

результатам торгов (аукцион на понижение цены) по выбору исполнителя услуг. Начальной максимальной
ценой таких торгов- является базовый уровень тарифов, определенный органами регулирования в
соответствии е положениями настоящих Методических указаний

Наименование Категории задержанных
транспортных средств Ед. изм. 2024 г. 2025 г.

БаззБый урсэень
тарифов на и хранение

задержанных
транспортных средств

Категория А руб./час 20,46 21,28
Категории "В" и "D" массой до

3,5 тн. руб./час 40,98 42,62
Категория "D" массой более 3,5

тн. и категории "С" и "Е" руб./час 81,77 85.04

Негабаритные транспортные
средства руб./час 123.32 128,25

Председатель

Замест и тень председателя

Начальник отдела

На ча.) 1 ь н и к отд ел а

Н ач а л ь н и к отдел а

Секретарь Празления

К.Ш. Хагиева

Э.Р. Салгириев

Т.М-А. Ахмедова

М.М. Талхадов

Ш.М. Тагиров